habeam, nihil mihi prodest (*I Cor.* xiii, 3). Quod si propter hoc quia charitas deest, passio nihil prodest; nec illis prodest quos in invidijs intus et malevolentia sine charitate vivere Paulus dicit, Cyprianus exponit: et tamen verum baptismum possunt et accipere et tradere. *Satus*, inquit, *extra Ecclesiam non est*. Qui negat? Et ideo quæcumque ipsius Ecclesiæ habentur, extra Ecclesiam non valent ad salutem. Sed aliud est non habere, aliud non utiliter habere: Qui non habet, est baptizandus ut habeat: qui autem non utiliter habet, ut utiliter habeat corrigendus. Nec adultera est aqua in Baptismo haereticorum: quia nec ipsa crea-tura quam Deus condidit, mala est, nec verba evan-gelica in quibuslibet errantibus reprehendenda sunt, sed error illorum in quo adultera est anima, etsi a legitimo viro Sacramenti habeat ornamentum. Potest igitur nobis et haereticis Baptisma esse commune, cum quibus potest¹ et Evangelium esse commune, quam-vis a fide nostra error distet illorum: sive aliud de Patre vel de Filio vel de Spiritu sancto sentiant quam veritas habet, sive ab unitate præcisi non colligant cum Christo, sed spargant (*Matth.* xii, 50); quia potest nobis, si frumenta dominica sumus, etiam intus cum avaris, cum raptoribus, cum ebriosis, et cœteris ejusmodi pestibus; de quibus dicitur, *Regnum Dei non possidebunt* (*I Cor.* vi, 10), et Baptismatis sacramentum esse commune, et tamen vita quibus a regno Dei separantur non esse communia.

CAPUT XVIII.—25. Neque enim de solis haeresibus dicit Apostolus, *Quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt*. Sed non pigrat paululum advertere quæ simul enumeret: *Manifesta*, inquit, *sunt opera carnis, quæ sunt fornicationes, immunditiae, luxuriæ, idolorum servitus, beneficidæ, inimicitiae, contentiones, emulationes, animositates, dissensiones, haereses, invidiæ, ebrietates, comessationes, et his similia; quæ prædico vobis, sicut prædicti, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt* (*Galat.* v, 19-21). Constituamus ergo aliquem castum, continentem, non avarum, non idolis servientem, hospitalem, indigenibus ministrantem, non cuiusquam inimicum, non contentiosum, patientem, quietum, nullum æmulantem, nulli invidenter, sobrium, frugalem, sed haereticum: nulli utique dubium est propter hoc solum quod haereticus est, regnum Dei non possessurum. Constituamus alium fornicatorem, immundum, luxuriosum, avarum, vel etiam apertius idolis deditum, beneficium, discordiosum, contentiosum, æmulum, animosum, seditionem, invidum, ebriosum, comessatorem, sed catholicum: numquid propter hoc solum quod catholicus est regnum Dei possidet, agens talia de quibus sic concludit Apostolus, *Quæ prædico vobis, sicut prædicti, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt?* Si hoc dicimus, nos ipsos seducimus. Nam sermo Dei non nos seducit, qui nec facit, nec parcit, nec ulla adulazione nos decipit. Ideo quippe et alibi dicit, *Hoc autem scitote cognoscentes, quo-*

¹ Verbum, baptizatus, abest ab aliquot MSS.

¹ Ms. Corbeiensis, puto.

niam omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, quod est idolorum servitus, non habet hereditatem in regno Christi et Dei: nemo vos seducat inanibus verbis (*Ephes.* v, 5, 6). Non est ergo quod de sermone Dei conqueramur. Dicit omnino, et aperte ac libere dicit, eos qui male vivunt, ad regnum Dei non pertinere.

CAPUT XIX.—26. His igitur omnibus vitiis circumsepto catholico non adulemur, nec ei quia christianus catholicus est, impunitatem quam Scriptura divina non promittit, promittere audeamus: nec si aliquid unum habeat ex iis quae dicta sunt, debemus ei societatem supernae illius patriae polliceri. Ad Corinthios enim singula enumerat, in quibus singulis subauditur, quod regnum Dei non possidebunt: *Nolite, inquit, errare; neque fornicatores, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt* (*1 Cor. vi, 9, 10*). Non ait, Qui haec omnia vita simul habuerint, regnum Dei non possidebunt: sed, Neque illi, neque illi; ut in singulis hoc subauditias, quod nulli eorum regnum Dei possidebunt. Sicut ergo haeretici regnum Dei non possidebunt; sic avari regnum Dei non possidebunt. Nec dubitandum est quidem ipsas poenas, quibus cruciabuntur qui regnum Dei non possidebunt, pro diversitate criminum esse diversas, et alias aliis acrores, ut in ipso igne aeterno pro disparibus ponderibus peccatorum sint disparia tormenta pœnarum. Neque enim frustra ipse Dominus dicit; *Tolerabilius erit Sodomis quam vobis in die iudicii* (*Matth. xi, 24*). Sed tamen ad non possidendum regnum Dei, tantumdem valet ex vitiis illis quod elegeris mitius, quantum vel plura vel unum quod perspexeris gravius. Et quia illi possessuri sunt regnum Dei quos ad dexteram constituet ille iudex, nec eis qui ad dexteram consti-tui non merebuntur, aliquid aliud quam ad sinistram esse remanebit; nulla reliqua vox est, quam sicut haedi audiant ex ore pastoris, nisi, *Ite in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus* (*Id. xxv, 32, 33, 41*): licet ex illo igne, sicut dixi, diversa possint distribui pro criminum diversitate supplicia.

CAPUT XX. — 27. Utrum autem catholicum pessimis moribus, alicui haeretico in cuius vita praeter id quod haereticus est, non inveniunt homines quod reprehendant, præponere debeamus, non audeo præcipitare sententiam. Si autem quis dicat, quia haereticus est, non potest hoc solum esse, quin et alia consequantur; carnalis est enim et animalis, ac per hoc et animalis sit necesse est, et animosus, et invidus, et inimicus ipsi veritati ab eaque dissidentis: intelligat, et de illis malis, quod unum mitius elegerit, solum in quoquam esse non posse, ea scilicet causa quoniam carnalis et animalis est; velut ebriositas, quam non solum sine horrore nominare, sed etiam cum hilaritate populi prædicare jam consueverunt, numquid in quo fuerit, sola esse poterit? Quis enim ebriosus non et contentiosus, et animosus, et invidus, et a præceptorum sanitate dissentiens, et arguentibus se graviter